
25. Latvijas valdības un Ārvalstu investoru padomes Latvijā (FICIL) augsta līmeņa sanāksme 

2021. gada 17. septembris  

Latvijas Republikas Ministru kabinets un Ārvalstu investoru padome Latvijā (FICIL), kuras vieno 

mērķis uzlabot Latvijas konkurētspēju ārvalstu investīciju piesaistē un uzņēmējdarbības vides 

uzlabošanā, vienojas sadarboties šādu jautājumu risināšanā līdz nākamajai augsta līmeņa 

sanāksmei 2022. gadā: 

- Lai veicinātu godīgu konkurenci un mazinātu Latvijas uzņēmējdarbības vides 

necaurskatāmību, ir efektīvi jāapkaro ēnu ekonomika, vispirms izvērtējot pašreizējās 

norises un nosakot galvenos darbības rādītājus, kas ļauj uzraudzīt panākto progresu. 

- Domājot par problēmām, kas Latvijai būs jārisina nākamajās desmitgadēs, ir 

nepieciešams padziļināti izvērtēt valsts sektora struktūru un gatavību efektīvi risināt 

jautājumus, kas saistīti ar zaļās ekonomikas attīstību un digitalizāciju. 

- Cilvēkkapitāla attīstība veido pamatu turpmākai ekonomikas izaugsmei. Darba 

ņēmēju pārkvalificēšana un prasmju pielāgošana darba tirgus vajadzībām ir būtiska, 

un to var panākt: 

o stiprinot vienotu cilvēkkapitāla pārvaldības sistēmu Latvijā, centralizējot 

atbildību par darbaspēka attīstību vienā institūcijā; 

o analizējot datus par nepieciešamajām prasmēm un īstenojot dažādas 

sabiedrības izglītošanas programmas, pamatojoties uz šiem datiem; 

o uzlabojot pašreizējo tiesisko regulējumu, kas motivētu darba devējus ieguldīt 

darbinieku izglītībā, kvalifikācijas pilnveidošanā un celšanā, lai uzlabotu viņu 

produktivitāti. 

- Lai palielinātu Latvijas konkurētspēju starptautiskā līmenī, ir nepieciešams izstrādāt 

skaidru un detalizētu darba kārtību Eiropas Savienības un Latvijas valdības noteikto 

zaļās ekonomikas mērķu sasniegšanai, informējot visas iesaistītās puses, t.i., valsts 

sektoru, privāto sektoru un sabiedrību par īstenotajiem pasākumiem: 

o Ir svarīgi palielināt sadarbību starp valsts un privāto sektoru tiesību aktu 

izstrādes laikā, lai veicinātu uzticību un sapratni, apspriežot zaļā kursa mērķus. 

o Noteiktu jomu ekspertiem ir nepieciešamas kvalitatīvas diskusijas par klimata 

pārmaiņām, videi draudzīgiem mērķiem, tāpēc ir svarīgi stiprināt valsts 

sektora zināšanas par šiem tematiem. 

- Digitālā pārveide joprojām ir prioritāte. Tai ir nepieciešama vienota pieeja - viena 

struktūrvienība, kas atbildīga par digitālās programmas izstrādi visā valsts sektorā, kā 

arī pārējā sabiedrībā, nodrošinot: 

o digitālās pārveides programmas izstrādi visās nozarēs; 

o datu koplietošanu valsts sektora iestādēs, kā arī kvalitatīvu datu analīzi, lai 

veicinātu datos balstītu politisku lēmumu pieņemšanu; 

o IT centralizāciju, nodrošinot efektīvāku politiku un paraugprakses 

piemērošanu; 

o iedzīvotāju digitālo prasmju pilnveidošanu, kā arī lielāku to speciālistu skaitu, 

kuru digitālās prasmes ir augstā līmenī. 

o atbalstu uzņēmumiem digitālo iespēju apzināšanā un izmantošanā. 



- Nepieciešams vairot investoru uzticību Latvijai, nodrošinot prognozējamu un stabilu 

investīciju vidi, stiprinot tiesiskumu, vienlaikus veicinot godīgu konkurenci, tostarp: 

o palielinot tiesībsargājošo iestāžu kapacitāti un kompetenci, ieviešot personāla 

specializāciju izmeklēšanas, kriminālvajāšanas un tiesvedības jomā; 

o efektīvi plānojot resursus tiesībsargājošo iestāžu līmenī, lai veicinātu 

pieejamo instrumentu efektīvu izmantošanu un sadarbību dažādu iestāžu 

funkciju pienācīgai veikšanai; 

o prognozējamas nodokļu sistēmas attīstība būtiski veicina investoru uzticību; 

ir nepieciešams turpināt nodokļu reformas un administrēšanas plānošanas 

procesu, savlaicīgi sadarbojoties ar sociālajiem partneriem; 

o īstenojot tādu lobēšanas regulējumu, kas veicina pārredzamību un skaidrību 

attiecībā uz lēmumiem politikas veidošanas procesā; 

o uzlabojot tiesu pieejamību un stiprinot digitālās prasmes. 

FICIL iesniedz Ministru kabinetam tālākai izvērtēšanai vienpadsmit dokumentus, kuros pausti 

priekšlikumi, ieteikumi un nostāja attiecībā uz:  

- makroekonomikas politiku; 

- zaļās ekonomikas attīstību; 

- digitalizāciju; 

- darbaspēka jautājumiem; 

- augstāko izglītību un pārkvalifikāciju; 

- investīciju aizsardzību un tiesu efektivitāti; 

- finanšu un ekonomisko noziegumu apkarošanu; 

- nodokļu politiku un administrēšanu; 

- intelektuālā īpašuma aizsardzību; 

- pārtikas un dzērienu nozari; 

- transporta un infrastruktūras jautājumiem. 

Ārvalstu investoru padome Latvijā (FICIL) aktīvi iesaistīsies, lai palīdzētu piesaistīt vairāk 

ārvalstu investīciju Latvijas ekonomikai. 

Nākamā Ministru kabineta un Ārvalstu investoru padomes Latvijā (FICIL) augsta līmeņa 

sanāksme notiks 2022. gada rudenī. 

 

Arturs Krišjānis Kariņš     Ārvalstu investoru padome Latvijā 

Ministru prezidents     (FICIL) 

 

_____________________________   _____________________________ 

/A.K. Kariņš/      /Z. Elksniņa - Zaščirinska/ 


